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ABSTRAKT

Předmětem této práce je porovnání programů na převod fotografií na trojrozměrné modely.

V úvodu se zabývá základy počítačové grafiky jako je princip rastrové grafiky, popis zá-

kladních barevných modelů a grafických filtrů. V práci jsou popsány některé metody foto-

grammetrie použité při převodu 2D obrazu na 3D model a případy využití fotogrammetrie v

praxi. Dále jsou popsány některé open-source nebo zdarma dostupné programy pro převod

2D na 3D a jejich použití. Poslední částí je porovnání programů na základě zvolených krité-

rií.

Klíčová slova: filtr obrazu, barevný model, detekce hran, rekonstrukce scény, fotogramme-

trie

ABSTRACT

The subject of this thesis is a comparison of programs for converting photographs to three-

dimensional models. The introduction deals with the basics of computer graphics such as the

principle of raster graphics, a description of basic color models and graphics filters. The

work describes some methods of photogrammetry used in the conversion of 2D image to 3D

model and few use cases of photogrammetry in practice. Some open-source or free 2D to 3D

conversion programs and their use are also described. The last part is a comparison of pro-

grams based on selected criteria.

Keywords: fotogrammetry, color model, scene reconstruction, image filter, edge detection
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ÚVOD

I když je disciplína fotogrammetrie skoro stejně stará jako fotografování samotné, potýká se

s nedostatkem kvalitních open-source nebo zdarma dostupných nástrojů pro převod dvou-

rozměrných obrazů na 3D modely. Cílem této práce je porovnání některých těchto zdarma

dostupných nástrojů použitím vytvořených fotografií zvolených objektů.

V Bakalářské práci jsou nejprve zlehka nastíněné principy rastrové grafiky, zobrazování ba-

revných modelů a filtrování a úprava obrazu. Součástí práce je obeznámení se s historií fo-

togrammetrie, metodami použitými rekonstrukci dvourozměrných obrazů a příklady použití

fotogrammetrie v praxi. Na závěr teoretické části bakalářské práce je popis jednotlivých pro-

gramů na fotogrammetrii složený z informací obdržených literární rešerší.

V praktické části je představen použitý hardware a objekty které budou v programech re-

konstruovány. Poté jsou tyto programy popsány z hlediska složitosti instalace, spuštění a

programu, uživatelského prostředí, a nakonec ovládání procesu rekonstrukce modelu z při-

pravených fotografií. Následuje pracování vytvořených fotografií v programech. Výstupy

programů jsou poté porovnány. Na závěr praktické části je toto porovnání shrnuto a je do-

poručeno pár programů, které měly nejlepší výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

První kapitola pojednává o základech počítačové grafiky. V kapitole je rozebrána rastrová

grafika a barevné modely používané v informatice. Dále kapitola popisuje metody filtrování

obrazu.

1.1 Rastrová grafika

Rastrová grafika nebo také bitmapová grafika je pojmenováni pro digitální obrazy složené

z pixelů které uchovávají informaci o barvě a tónu. Proto jsou rastrové obrazy závislé na

rozlišení. Počet pixelů, které tvoří obraz a také kolik těchto pixelů je zobrazeno na centimetr

ovlivňuje kvalitu obrazu. Čím více pixelů na centimetr a čím větší rozlišení je, tím větší

kvalitu obraz bude mít. Rastrové obrazy jsou v neupraveném stavu náročné na úložný pro-

stor. Obraz vytvořený fotoaparátem s rozlišením 2 Megapixely má při barevné hloubce True

Color velikost 6 MB. Proto se používají kompresní algoritmy pro zmenšení velikosti. Tyto

algoritmy mohou být ztrátové nebo bezztrátové.[1] [2]

Protože je počet pixelů konečný, zvětšením obrazu beze změny rozlišení dochází ke ztrátě

kvality a obraz vypadá rozostřený nebo pixelovaný. To je dáno roztahováním pixelů na větší

plochu. Tento problém lze opravit pomocí editovacích programů jako například GIMP nebo

Adobe Photoshop. Běžné typy rastrových obrazů mají příponu JPG, TIFF, GIF, PNG nebo

BMP. [1]

Kromě rastrové grafiky se používá také vektorová grafika, kde je obraz popsán pomocí kři-

vek. Vektorová grafika nemá problém při zvětšování obrazu, jelikož se křivky mohou pře-

počítat, ale výsledné obrazy většinou nevypadají reálně. [1]

1.2 Barevné modely

Barevný model je systém pro měření barev, které mohou být vnímány člověkem a proces

kombinování různých hodnot jako set primárních barev. Barevné modely mají typicky tři

nebo čtyři barevné komponenty. Barevné modely mohou být rozděleny do tří kategorií podle

aplikací zpracování obrazů.

1. Barevné modely orientované na zařízení,

2. Barevné modely orientované na uživatele,

3. Barevné modely nezávislé na zařízení. [3]
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1.2.1 Barevný model RGB

Barevný model RGB je aditivní barevný model orientovaný na zařízení. Jeho název je od-

vozen z anglických názvů tří základních barev (red – červená, green – zelená, blue – modrá)

které tento barevný model tvoří. Tyto barvy přičítáme k černé. Pokud přičteme všechny tři

barvy vytvoříme barvu bílou. RGB model může být reprezentovaný jako krychle s normali-

zovanými barevnými hodnotami v rozmezí [0,1]. Černá barva je v bodě (0, 0, 0), bílá barva

je v bodě (1, 1, 1) a odstíny šedé na diagonále mezi těmito dvěma body. Tento model je

považován za základní barevný model, jelikož obraz není potřeba dále upravovat pro zobra-

zení na obrazovce. [3]

1.2.2 Barevný model CMY(K)

Barevný model založený na subtraktivním míchání barev. Základní barvy jsou azurová, pur-

purová, žlutá a černá, které se odečítají od bíle. Tento barevný model se používá u zařízení,

které tvoří barvu pomocí míchání pigmentů jako například tiskárny. Černá barva je proto

přidávána zvlášť z důvodu šetření ostatních pigmentů. [3]

1.2.3 Barevné modely HSL a HSV

Barevné modely blízké tomu, jak člověk vnímá barvy. HSL znamená odstín nebo tón, sytost

a světlost, kdežto HSV znamená odstín nebo tón, sytost a jas.

V barevném modelu HSL se odstín zaznamenává jako úhel od 0° po 360°, sytost je hodnota

od 0 po 1 a definuje kolik šedé barva obsahuje. Světlost ovládá množství primárních barev

při zachování jejich poměru.

Obrázek 1: Barevný model RGB [4]
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V barevném modelu HSV má odstín a sytost má stejné vlastnosti jako v modelu HSL. Jas

v modelu HSV je podobný světlosti v modelu HSL, ale ovlivňuje také odstín barvy. [5] [6]

1.3 Filtrování obrazu

Grafické filtry jsou softwarové rutiny, které mění obraz nebo část obrazu změnou odstínu a

barvy pixelu. Filtry jsou použity pro zvýšení jasu a kontrastu stejně jako přidání textur, tónů

a speciálních efektů do obrazu. [7]

V lineárním filtrování jsou nové nebo filtrované hodnoty cílového pixelu určené jako line-

ární kombinace hodnot pixelů v jeho okolí. Jiné typy filtrů jsou podle této definice filtry

nelineární. Specifická lineární kombinace okolních pixelů je určená kernelem (nebo také

maskou) filtru. Kernel je matice o stejné velikosti jako okolí cílového pixelu obsahující váhy,

které budou přiřazeny odpovídajícím pixelům v okolí cílového pixelu. Filtrování probíhá

pozicováním kernelu tak, že pozice jeho prostředního pixelu odpovídá pozici cílového pi-

xelu, filtrovaná hodnota je pokaždé vypočítána jako vážená kombinace okolních pixelů. Mů-

žeme si filtrování také představit jako posouvání kernelu přes všechny místa zájmu v origi-

nálním obrazu, násobením pixelů pod kernelem odpovídajícími vahami, počítáním nových

hodnot sčítáním celku a zkopírováním do cílové pozice v novém obrazu. [8] [9] [17]

1.3.1 Průměrové filtrování

Průměrné filtrování je nejjednodušší lineární filtrování a operuje přiřazením stejné váhy

všem pixelům v okolí. Váha Wk=1/(NM) je použita pro okolí N × M a má efekt vyhlazení

obrazu nahrazením každého pixelu ve výsledném obrazu průměrnou hodnotou z jeho N ×M

okolí. Toto váhové schéma garantuje že váhy v kernelu budou rovny jedné ku jakékoliv ve-

likosti okolí. Průměrové filtry mohou být použity jako metoda potlačení šumu v obrazu.

Dalším využitím může být přípravný proces k vyhlazení obrazu, aby byly další procesy efek-


[…]


pouze se jedna polovina pootočila o pár stupňů. Za použití fotografie s 1296 x 864 pixely

bylo vytvořeno 6064 vertexů. Model má nižší kvalitu, ale vypadá lépe než při použití rozli-

šení 2592 x 1728. Při rozlišení 648 x 432 bylo vytvořeno 5836 vertexů. Model je stále roze-

znatelný včetně motivu na objektu, ale v modelu je mezera.

Obrázek 44: Rekonstrukce pomocí obrazů s různým rozlišením 3DF Zephyr

Vlevo 2592 x 1728, uprostřed 1296 x 864, vpravo 648 x 432
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7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

7.1 Model jedna – Zeď

Model číslo jedna představoval venkovní scénu s malým množstvím fotografií, kde byly

části scény různě osvětleny. Z použitých programů nejlépe objekt zrekonstruovaly programy

COLMAP, který zrekonstruoval celou scénu, ale dokáže vytvářet pouze bodové mraky a

3DF Zephyr, který sice nezrekonstruoval celou scénu, ale zrekonstruovaná část kvalitou pře-

vyšovala všechny ostatní programy.

7.2 Model dva – Prostor motoru

Model dva představoval objekt focený ve špatném osvětlení s bleskem, který ztěžuje rekon-

strukce objektů. Z použitých programů nejlépe objekt zrekonstruovaly programy

MESHROOM, který zrekonstruoval celou scénu, ale dokáže vytvářet pouze bodové mraky

a ze kterého nelze vytvořené objekty exportovat, a 3DF Zephyr, který zrekonstruoval celou

scénu a zrekonstruovaná část kvalitou převyšovala všechny ostatní programy. Vytvořený

model by se dal zaměnit za fotografii nebo za ročně vytvořený 3D model.

7.3 Model tři – Hrnek

U rekonstrukce modelu číslo tři již bylo použito 20 fotografií s dobrým osvětlením. Použití

v praxi by se dalo přirovnat rekonstrukci nějakého archeologického nálezu. Žádný program

nevytvořil plný model, ale nejlepší výsledky měly programy Meshroom, Regards3D a 3DF

Zephyr.

7.4 Model čtyři – Váza

Model čtyři je podobný třetímu modelu, ale bylo použito 38 fotografií k rekonstrukci. Díky

většímu počtu fotografií bylo při rekonstrukci úspěšných více programů. Z programů vytvá-

řejících pouze bodové mraky byl Meshroom kvalitnější, ale nejde z něj model vyexportovat.

Ze zbylých programů má 3DF Zephyr kvalitnější texturu, je ale uříznutý vrch a spodek mo-

delu. Regard3D a VisualSFM zase mají v textuře nerovnosti navíc.

7.5 Model pět – Socha

Pátý model měl nejvíce fotografií, měl také více parametrů fotoaparátu a horší kvalitu osvět-

lení. Byl to první objekt, u kterých neselhala rekonstrukce programy MicMac a Multi-view
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Environment. Nejlepší rekonstrukce měly programy Multi-view Environment a VisualSFM.

3DF Zephyr se kvalitou přibližuje, ale omezuje jej limit 50 fotografií free verze.

7.6 Rekonstrukce objektu pomocí fotografií s horším rozlišením

Tato rekonstrukce byla provedena pro porovnání, jak si zkoušené programy poradí se zhor-

šenou kvalitou fotografií. Nejlépe vyšel program 3DF Zephyr, kde byly i na modelu s nej-

nižším rozlišením byly znatelné motivy objektu a jediná vada byl nespojený objekt.

7.7 Doporučené programy

Z mých osobních zkušeností bych asi doporučil aplikaci 3DF Zephyr Free pro osobní použití

pro modely do padesáti fotografií. Tato aplikace předvedla nadprůměrné výsledky u většiny

modelů. Jediný model, kde nevytvořila nejlepší rekonstrukci byl model číslo pět kvůli ome-

zením Free verze. Pro použití, kde 3DF Zephyr Free nevyhovuje bych doporučil Regard3D,

který provádí kvalitní rekonstrukce jak modelů, tak i povrchu. Nakonec pro rozsáhlé rekon-

strukce bych si zvolil Multi-view Environment, který sice špatně funguje na malé sady fo-

tografií, ale vytváří kvalitní rekonstrukce včetně texturování. Pokud nepotřebujeme rekon-

strukci povrchu, ale stačí bodový mrak, stačí program COLMAP.
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ZÁVĚR

V úvodu bakalářské práce jsem nejprve probral některé principy rastrové grafiky, zobrazo-

vání barev a filtrování obrazu, které jsou při digitální fotogrammetrii použity. V druhé kapi-

tole jsem se seznámil s tématem fotogrammetrie, včetně historie, praktických případů vyu-

žití. Důležitou součástí této kapitoly bylo také popsání některých metod použitých při re-

konstrukci dvojrozměrných obrazů do trojrozměrných modelů. Poslední kapitolou teoretické

části bylo popsání funkcí zvolených volně dostupných programů na digitální fotogrammetrii.

Na začátku praktické části bakalářské práce bylo popsáno prostředí a modely pomocí kterých

se budou tyto programy porovnávat. Poté byla popsána funkčnost zvolených programů. Ná-

sledně byly předvedeny jednotlivé výstupy rekonstrukcí zvolených modelů. V závěru prak-

tické části jsem tyto výsledky shrnul a doporučil pár vybraných programů s nejpřesněji re-

konstruovanými modely.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MB Megabyte

RGB Red Green Blue

CMYK

HSL

Cyan Magenta Yellow Black

Hue Saturation Lightness

HSV

LoG

SIFT

CUDA

Hue Saturation Value

Laplace of Gaussian

Scale invariant feature transform

Compute Unified Device Architecture
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