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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0,9% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato práce bohužel neodpovídá mým představám. Hlavní příčina spočívá ve velmi špatné

komunikaci studenta s vedoucím a nedostatečným časovým rozvržením práce. S prvními výsledky

svoji práce mě student seznámil až 11.5.2021, tj. 6 dní před odevzdáním, kdy mi zaslal text práce,

ve kterém byla sepsaná pouze teoretická část práce (praktická část zcela chyběla). Do této doby

student o řešení své práce vůbec nekomunikoval. O 2 dny později mi zaslal aktualizovanou verzi i

s praktickou částí práce, která však neodpovídala mým představám. Protože student trval na

odevzdávání, připomínkoval jsem mu alespoň hlavní nedostatky. Některé z mnou zmíněných

nedostatků se mu podařilo ještě odstranit, jiné však z časových důvodů odstraněny nebyly.

Teoretická část práce je ta lepší část - její obsah uvádí informace k zadanému tématu, postrádám

tam ovšem bližší vysvětlení k některým pasážím (např. proč jsou tam popsány právě ty konkrétní

zmíněné filtry a jaký mají vztah k fotogrammetrii). Charakteristika použitých programů by si také

zasloužila přehledné porovnání například v tabulce na konci kapitoly 3 (např. dle licence,

hardwarových nároků, oblíbenost mezi uživateli, apod.).

K praktické části mám několik zásadních výhrad. Jako první postrádám bližší informace o

vytvřených fotografiích - student v práci zmiňuje pouze jejich počet, ale už neuvádí, z jakých úhlů

je vytvářel a není tak jasné, zda-li všechny fotografie byly prováděny z míst, kde mají a jestli

zachycují celý povrch jednotlivých objektů.

Problémová jsou také kritéria pro porovnání výsledků. Vzhledem k nekomunikaci si je student

zvolil sám, takže tam nalezneme málo důležitá kritéria jako je složitost instalace jednotlivých

aplikací nebo přívětivost uživatelského rozhraní a naopak je tam věnována minimální pozornost

takovým kritériím jako je vliv nastavitelných parametrů jednotlivých programů na výsledek nebo

převod výstupů do 3D programů, kde by se daly výsledky dále zpracovávat (např. Blender). Také

vliv množství fotografií na výsledek je vyzkoušen pouze povrchně (pro každý objekt byl stanovený

pevný počet fotografií dle vlastního uvážení studenta).

Závěrečné vyhodnocení výsledků v kapitole 7 je sepsánou jen na 1,5 strany, je vytvořené pouze na

základě subjektivního dojmu studenta a těžko si dokáži představit jejich využití. Stěžejní otázkou je

i věrohodnost těchto výsledků - mně jako vedoucímu student žádná data neposkytl (neviděl jsem ani

původní fotografie, ani výstupy z těchto programů, odkázaný jsem tak jenom na obrázky a text

v samotné bakalářské práci) a ačkoliv by všechna tato data měla být povinnou součástí příloh práce,

není tomu tak. Elektronická příloha bakalářské práce i Stag obsahují pouze text práce v elektronické

podobě. Informace uvedené v praktické části práce tedy nejsou nijak doloženy.

Na základě těchto skutečností hodnotím tuto práci z pozice vedoucího známkou F-nedostatečně.
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